
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 59Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

10) CENTRO CATEQUÉTICO PROMOÇÃO HUMANA SANTA IZABEL HUNGRIA;
11) GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO DEIXA FALAR;
12) GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIAO 
MONTENEGRENSE;
13) LIGA INDEPENDENTE DOS BLOCOS DE ENREDO DE BELEM;
14) ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA REGIONAL (ACMR); 15) 
IMPÉRIO DO SAMBA QUEM SAO ELES;
16) REAL SOCIEDADE CULTURAL CARNAVALESCA PORTELA;
B) ABSTER-SE de repassar recursos públicos do Município 
de Belém, nos termos do nos termos do artigo 10 da Lei nº 
8429/1992 c/c artigo 1º, inciso IV, do Decreto-Lei nº 201/67, 
às organizações sociais abaixo relacionadas que estão 
inadimplentes com o seu dever de prestar, administrativamente, 
contas fi nalísticas ao Ministério Público do Estado, quais sejam;
1) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIO NOVA ALIANCA UNIDOS VENCEREMOS;
2) CENTRO COMUNTÁRIO SAO PAULO;
3) ASSOCIAÇÃO CULTURAL CAETEUARA;
4) ASSOCIAÇÃO CULTURAL E BENEFICENTE GUNNAR VING;
5) ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIA E LAZER AOS IDOSOS DE ICOARACI;
6) FEDERACAO PARAENSE DE ATLETISMO;
7) INSTITUTO AMAZONICO DE PLANEJAMENTO GESTAO URBANA 
E AMBIENTAL;
8) INSTITUTO DRA ESTER MOUTA;
9) INSTITUTO MARINA ANDRADE;
10) IRMANDADE RECREATIVA DE SAO SEBASTIAO;
11) ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA REGIONAL (ACMR);
12) GREMIO RECREATIVO E BENEFICENTE JURUNENSE RANCHO 
NAO POSSO ME AMOFINA;
13) ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARA WJ PRODUÇÃO ARTISTICA.
C) ENCAMINHAR a esta Promotoria de Justiça informações 
acerca das medidas adotadas para cumprimento da presente 
recomendação, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data do 
recebimento desta.
Por fi m, encaminhe-se a presente Recomendação:
01) Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Belém, Zenaldo Rodrigues 
Coutinho Júnior;
02) A Sua Senhoria, vereador Orlando Reis, Presidente Câmara 
Municipal de Belém;
03) Ao Exmo. Sr. Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios, 
Conselheiro Sebastião Cezar Colares;
04) À Divisão de Protocolo do Ministério Público do Estado do 
Pará para a devida publicação no Diário Ofi cial do Estado e ao 
Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Cíveis, 
para conhecimento, disponibilizando-a, ainda, em documento 
eletrônico, por meio de upload, no Sistema de Informação ao 
Cidadão, nos termos da Recomendação Conjunta nº 01/2013-
MP/PGJ/CGMP.
Belém (PA), 15 de julho de 2015.

Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo 855828

PORTARIA N.° 368/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MÁRCIO JOSÉ ROCHA 

RODRIGUES 17 A 19/06/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de Julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 855832

PORTARIA N.° 367/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,

R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença 
Casamento, com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

ANA BEATRIZ PEDROSO 
BOTELHO DE FRANÇA 13 A 20/06/2015

HUGO SANCHES DA SILVA 
PICANÇO 13 A 20/06/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de Julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 855833

PORTARIA N.° 345/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

IRENE GOMES DE VASCONCELLOS 
PALHETA 15 a 22/6/2015

MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA 8 a 15/6/2015

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 855834

PORTARIA N.° 285/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ALYSSON JOSE LEAL 
TRINDADE 13 a 17/5/2015

ARY ORLANDO SOUZA 
DE OLIVEIRA

16/5 a 
13/8/2015

CARLA LUCIANA GURJAO 
DE ARAUJO FREIRE 4 a 8/5/2015

DRIELE MARAGONES 
SOUSA 11 a 15/5/2015

IRENE GOMES DE 
VASCONCELLOS PALHETA 18 a 22/5/2015

ISABEL JULIANA FERRAZ 
MARTINS 12 a 14/5/2015

JANILSON DA SILVA 
PEIXOTO

23/5 a 
21/7/2015

LUCYVAN ESPINHEIRO 
GOMES 12 a 15/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DO DIA 
19/6/2015  

PORTARIA Nº 320/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, a se deslocar de 
Capanema ao município de Bragança, nos dias 3 e 11/06/2015, 
para desempenhar suas atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 323/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor DIRCEU SANTOS SILVA, Motorista, a se 
deslocar de Redenção ao município de Floresta do Araguaia, no 
dia 26/3/2015, a fi m de conduzir equipe técnica para a realização 
de Inspeção Anual nas Unidades de Acolhimento Institucionais de 
Crianças e Adolescentes do município de Floresta do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 351/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-

MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a se deslocar de Capanema ao 
município de São João de Pirabas, no dia 11/5/2015, para 
desempenhar suas atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 375/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a se deslocar de Capanema ao município de Augusto 
Corrêa, nos dias 8, 9 e 10/6/2015, a fi m de conduzir membro do 
Ministério Público para atuação naquele município.


